Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.03.2016, 8/30697

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

22 января 2016 г. № 1

О внесении дополнений и изменений в постановления
Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Беларусь
от 19 декабря 2008 г. № 122 и от 8 декабря 2014 г. № 42

На основании абзацев шестого и седьмого статьи 7 Закона Республики Беларусь от
12 ноября 2001 года «Об охране озонового слоя», пункта 9 Положения о Министерстве
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503
«О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь», Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести дополнения и изменения в следующие постановления Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь:

1.1. в Инструкции по обращению с озоноразрушающими веществами, утвержденной
постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь от 19 декабря 2008 г. № 122 (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2009 г., № 41, 8/20318, Национальный правовой Интернет-портал
Республики Беларусь, 04.02.2015, 8/29541):

дополнить Инструкцию пунктом 31 следующего содержания:
«31. Купля, продажа, сбор, хранение, рециркуляция (рециклинг), восстановление,

обезвреживание, утилизация ОРВ, применение ОРВ при техническом обслуживании,
ремонте оборудования, обеззараживании и очистке подкарантинных объектов, в том числе
подкарантинной продукции, осуществляются при наличии специального разрешения
(лицензии) на осуществление деятельности, связанной с воздействием на окружающую
среду, составляющей которой являются операции с озоноразрушающими веществами, в
порядке, установленном законодательством, в том числе настоящей Инструкцией.»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Техническое обслуживание, ремонт, капитальный ремонт оборудования,

рециркуляция (рециклинг), купля, продажа, восстановление, утилизация, обезвреживание
ОРВ, обеззараживание и очистка подкарантинных объектов, в том числе подкарантинной
продукции, осуществляются при наличии у владельцев оборудования и владельцев ОРВ
оборудования и инструментов в соответствии с перечнем согласно приложению к
настоящей Инструкции.»;

из абзаца первого пункта 9 слова «технического обслуживания,» исключить;
пункт 10 исключить;
абзац третий пункта 20 изложить в следующей редакции:
«при проведении ремонта оборудования и (или) технического обслуживания

оборудования за исключением случаев, когда при проведении технического обслуживания
оборудования не происходит извлечения из него хладагента и (или) техническое
обслуживание оборудования не связано с наличием неисправностей, сверхнормативных
технологических потерь ОРВ, нарушением работы оборудования;»;

из пункта 22 слова «технического обслуживания и (или)» исключить;
в приложении к этой Инструкции:
пункт 2 дополнить абзацами двенадцатым–пятнадцатым следующего содержания:
«наборы для тестирования холодильных масел;
приборы для тестирования хладагентов;
установки промывки холодильных систем;
промывочная жидкость.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.03.2016, 8/30697

2

пункт 3 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«приборы для оценки качества рециркулированных ОРВ.»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Оборудование для обеззараживания и очистки подкарантинных объектов, в том

числе подкарантинной продукции:
установки для обеззараживания и очистки подкарантинных объектов, в том числе

подкарантинной продукции, соответствующие требованиям Монреальского протокола по
веществам, разрушающим озоновый слой, от 16 сентября 1987 года;

баллоны объемом 5–50 литров для сбора, хранения и транспортировки ОРВ и
отходов ОРВ.»;

в пункте 5:
абзац первый после слова «осуществлении» дополнить словом «купли,»;
абзац шестой исключить;
1.2. в пункте 3 Инструкции о порядке ведения учета озоноразрушающих веществ,

утвержденной постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 8 декабря 2014 г. № 42 «О некоторых мерах по реализации
Закона Республики Беларусь «Об охране озонового слоя» (Национальный правовой
Интернет-портал Республики Беларусь, 04.02.2015, 8/29541), слова «является обращение»
заменить словами «являются операции».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2016 г.

Министр А.М.Ковхуто